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UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE 
 

Area Risorse Umane  

 

Settore Personale Docente 

 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI UN 

POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO PER IL SETTORE SCIENTIFICO -

DISCIPLINARE MED/09 – MEDICINA INTERNA PRESSO LA FACOLTA’ DI 

MEDICINA E CHIRURGIA INDETTA CON D.R. N 738 DEL 04.06.2009  IL CUI AVVISO 

DI BANDO E’ STATO PUBBLICATO IN G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 48 DEL 26 

GIUGNO 2009  E SUCCESSIVO ADEGUAMENTO D.R. n. 1239   del  23.09.2009  - AVVISO 

PUBBLICATO IN G.U. -   IV SERIE SPECIALE N. 80 DEL 16.10.2009.   

 

 

VERBALE N. 2 

(Esame dei titoli e delle pubblicazioni) 

 

La Commissione giudicatrice della valutazione comparativa ad 1 posto di ricercatore universitario 

per il settore scientifico-disciplinare MED09 – MEDICINA INTERNA presso la Facoltà di 

Medicina e Chirurgia  di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 872 del 23.07.2010, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale Concorsi ed Esami n. 67 del  24.08.2010, composta dai: 

 

Prof. Giovanni Gasbarrini Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi del Sacro 

Cuore – Roma (Presidente) 

Prof. Angelo Gatta Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Padova 

(Membro) 

Prof. Nicola Ferrara Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi del Molise 

(Segretario)  

 

si riunisce  il giorno  09.11.2010 alle ore 11.00  presso la sede della Facoltà di Medicina e Chirurgia  

per l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 

 

La Commissione, prende visione dell’elenco dei Candidati, che risultano essere: 

CALDARELLA  Maria Pia Michela  

CORBI   Graziamaria  

GAETA   Francesco  

GIANNELLA  Maddalena  

IADEMARCO  Mariantonietta 
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MARANGI   Stefania  

NASTI   Rodolfo  

ROMANO   Fabrizio  

TROIANI   Laura 

 

Nessun candidato ha  formalmente rinunciato a partecipare alle procedura.  

 

In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta elettronica 

con il quale il Responsabile delle procedure valutative comunica che in data 11 ottobre 2010 prot. 

25152,  si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione nella riunione 

del 29.09.2010 mediante affissione all’albo della Divisione del Personale e pubblicazione sul sito 

dell’Università degli Studi del Molise. 

 

Constatato che, come previsto dall’art. 6 del bando, sono trascorsi almeno 7 giorni dalla 

pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori con la 

valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 

 

La Commissione, prima di procedere all’esame dei titoli, prende visione dell’elenco, fornito 

dall’Amministrazione, nel quale sono riportati i nominativi dei candidati che hanno presentato 

regolare domanda di  partecipazione, con l’indicazione se abbiano o meno inviato le pubblicazioni 

nei termini stabiliti dalla art. 3 del bando. 

 

Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici corrispondano 

all’elenco delle stesse allegate alle domande dei Candidati, come risulta dal prosieguo del verbale. 

 

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i Commissari della 

presente procedura di valutazione o con i terzi, al fine di valutare l’apporto di ciascun Candidato. 

 

In ordine alla possibilità di individuare l’apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni presentate 

dai candidati che risultano svolte in collaborazione con i membri della Commissione, si precisa 

quanto segue: 

solo il Prof. Nicola Ferrara ha lavori in comune con la sola Candidata Graziamaria Corbi ed in 

particolare i lavori nn. 2-12, 14, 16-24, 26-30, 38-42, 60, 66-82 di cui si esplicita l’elenco (allegato 

n. 1).  Procedendo come previsto nel verbale n. 1, il prof. Ferrara dichiara che è possibile 

individuare in tali lavori l’apporto personale della Candidata e lo esplicita sulla base della 

complessiva attività di ricerca della Candidato, dei metodi utilizzati e dei risultati raggiunti e 

dell’ordine dei nomi tra gli autori. 

La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni del Prof Nicola Ferrara, delibera di ammettere  

all’unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di merito. 

Inoltre, la Commissione, avendo rilevato che esiste un lavoro in collaborazione tra le Candidate 

Marangi Stefania e Troiani Laura (e precisamente il lavoro  “De Francesco V, Margiotta M, Zullo 

A, Hassan C, Troiani L, Burattini O, Stella F, Di Leo A, Russo F, Marangi S, Monno R, Stoppino 

V, Morini S, Panella C, Ierardi E: Clarithromycin-resistant genotypes and eradication of 

Helicobacter pylori. Ann Intern Med. 2006 Jan 17;144(2):94-100”), dopo una attenta analisi 

comparativa, utilizzando gli stessi criteri sopra esposti per i lavori in collaborazione tra la Candidata 

Corbi ed il Commissario Ferrara, rileva che il contributo scientifico nello stesso lavoro di entrambe 

Candidate è enucleabile e distinguibile ed atto a trarre elementi di giudizio sulle due coautrici. 
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Pertanto, unanimemente, delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito il suddetto 

lavoro. 

 

La Commissione decide, successivamente, di procedere nell’esame dei titoli e delle pubblicazioni 

inviate dai candidati secondo i criteri generali stabiliti nella riunione del 29.09.2010. 

 

CALDARELLA Maria Pia Michela  

 

Laurea in Medicina e Chirurgia (1997), Specializzazione in Gastroenterologia ed Endoscopia 

Digestiva (2003), Dottorato di Ricerca in Fisiopatologia del Metabolismo (2006) con la seguente 

tesi: “Nutrienti, Infiammazione minima ed ipersensibilità viscerale: Ruolo patogenetico nei disturbi 

funzionali del tratto digestivo”. 

Attività didattica (lezioni) dichiarata in Corsi di Laurea triennali e nel Corso di Laurea Magistrale 

come cultore della materia.    

Formazione e Ricerca pre-laurea e post-laurea dal Gennaio 1999 al Novembre 2000 presso il 

Dipartimento di Gastroenterologia dell’Ospedale Generale Vail d’Hebron (Barcellona, Spagna).  

Dichiarata attività assistenziale in Medicina Interna.  

Elenca 15 lavori in estenso (tutti in collaborazione) di cui ne presenta tredici (undici con Impact 

Factor, fra i quali una lettera, e due senza) in buona parte dei quali risulta essere primo autore 

(Lavori in estenso: Impact factor totale 62.787 ISI Thomson JCR 2009). Presenta numerosi abstract 

in congressi internazionali. 

 

Giudizi Individuali 

Prof. Giovanni Gasbarrini 

La Candidata ha presentato lavori innovativi, originali, rilevanti e coerenti con il settore scientifico 

disciplinare MED09, eseguiti con metodi validati e rigorosi, in maniera continuativa nel tempo, e, 

considerando anche la sua posizione fra i coautori che è nella quasi metà dei casi al primo posto, il 

suo contributo è ben enucleabile.  

L’ attività assistenziale risulta documentata, quella didattica è stata espletata solo come cultore della 

materia.   

 

Prof. Angelo Gatta 

La Candidata presenta una attività scientifica valida, documentata da pubblicazioni scientifiche su 

riviste di prestigio dotate di elevato Impact Factor soprattutto nel campo gastroenterologico, nelle 

quali la posizione come primo autore o coautore permette di delinearne il contributo personale. 

L’attività scientifica è accompagnata da attività di formazione nella ricerca, documentata dal 

conseguimento del dottorato di ricerca di cui presenta la tesi. Risulta anche attività assistenziale e 

attività didattica, sebbene espletata solo come cultore della materia.   

 

Prof. Nicola Ferrara 

L’attività di formazione scientifica è documentata dalla specializzazione e dal dottorato di ricerca di 

cui presenta anche la tesi. Le pubblicazioni scientifiche sono prevalentemente edite su riviste 

prestigiose e dotate di Impact Factor. Esse risultano innovative e rigorosamente eseguite. Il 

contributo del Candidato nei lavori in collaborazione è ben evidente anche in considerazione delle 

numerose pubblicazioni a primo nome. L’attività scientifica è coerente con il SSD oggetto della 

presenta valutazione. 

Attività assistenziale documentata e solo parzialmente dimostrata è quella didattica. 
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CORBI Graziamaria  

Laurea in Medicina e Chirurgia (1998). Specializzazione in Geriatria (2002). Dottorato di Ricerca 

in Fisiopatologia Geriatrica con tesi dal titolo “Ruolo dell’anemia e della malnutrizione nel 

recupero funzionale del paziente cardio-operato” (2006). 

Ricercatore a tempo determinato con contratto per attività didattica e di ricerca presso l’Università 

degli studi del Molise. 

Ha svolto attività didattica documentata dalla titolarità di insegnamenti in vari corsi di laurea 

triennale della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università del Molise ed in Master. 

Formazione e Ricerca post-laurea protratta anche in Istituzioni estere (National Heart Lung 

Institute, Imperial College, Londra). Dichiara numerosi diplomi acquisiti in vari corsi di 

aggiornamento.  Attività assistenziale documentata. 

Ha partecipato a vari progetti di ricerca compresi quelli finanziati dal MIUR e dall’AIFA. Ha 

conseguito premi per la ricerca.  

Presenta n. 10 lavori in estenso su riviste internazionali con Fattore di Impatto (Lavori in estenso: 

Impact factor totale 48.443 ISI Thomson JCR 2009) fra cui un case report. Sei pubblicazioni in 

estenso su riviste Nazionali. Numerosi abstract in congressi nazionali ed internazionali.  

 

Giudizi Individuali 

Prof. Giovanni Gasbarrini 

La Candidata ha presentato lavori tutti nel campo del SSD MED 09 - Medicina Interna, svolti in 

maniera continuativa nei vari anni. Alcune volte risulta primo o secondo nome e comunque sempre 

è possibile individuare con chiarezza il contributo da lei dato anche nella pubblicazioni svolte in 

collaborazione con il Commissario Ferrara. I risultati sono in massima parte innovativi e riguardano 

prevalentemente il vasto campo della nutrizione in età geriatrica correlata a vari aspetti di patologia 

cardiovascolare.  Ha svolto anche ricerche in campo sperimentale di notevole interesse e sempre 

con metodi validi. I risultati raggiunti hanno caratteristiche originali e sono innovativi e destinati a 

mantenere il loro valore nel tempo. Documentata l’attività assistenziale e ben dimostrata quella 

didattica. 

 

Prof. Angelo Gatta 

Il curriculum presentato dalla candidata documenta una buona attività di ricerca, una attività 

didattica con titolarietà e una attività assistenziale pertinente al Settore della Medicina Interna. La 

formazione scientifica della Candidata si è avvalsa anche del conseguimento del dottorato di ricerca 

e di un periodo di attività scientifica all’estero.  

Le pubblicazioni sono sia di carattere sperimentale che clinico, e di buon livello come dimostrato 

anche dall’Impact Factor delle riviste su cui sono pubblicate. L’apporto della Candidata è 

enucleabile anche dalla posizione che ella riveste fra i vari autori e dall’analisi dell’attività 

scientifica complessiva. Emerge  anche la continuità nella attività scientifica.  

 

Prof. Nicola Ferrara 

L’attività di formazione scientifica è documentata dalla specializzazione, dal dottorato di ricerca di 

cui presenta la tesi, nonché dal ruolo di Ricercatore Universitario a Tempo Determinato che la 

Candidata ha conseguito. Le pubblicazioni scientifiche in estenso presentate sono anche edite su 

riviste prestigiose e dotate di Impact Factor, i cui risultati risultano innovativi. Anche la 

metodologia indica un rigore procedurale nell’attività scientifica. Il contributo della Candidata nei 

lavori in collaborazione è ben evidente anche in considerazione delle pubblicazioni a primo ed a 
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secondo nome. L’attività scientifica è coerente con il SSD oggetto della presenta valutazione e 

presenta continuità. 

L’attività assistenziale è documentata e ottimamente dimostrata è quella didattica anche con 

titolarietà degli insegnamenti. 

 

 

GAETA Francesco  

Laurea in Medicina e Chirurgia (2002). Specializzazione in Allergologia ed Immunologia Clinica 

(2002).  

Dottorando in ricerca. Periodi di formazione all’estero con borsa di studio in Spagna. Ha vinto vari 

premi di ricerca.   

Elenca 26 lavori, di cui ne allega venticinque (tutti con Impact Factor, fra i quali 8 lettere o case 

report (Lavori in estenso Impact factor totale: 182.741 ISI Thomson JCR 2009), in cui è varie volte 

primo o secondo autore. 

Presenta alcuni lavori su riviste nazionali insieme a relazioni e lavori presentati in congressi 

internazionali.  

 

Giudizi Individuali 

Prof. Giovanni Gasbarrini 

Il Candidato presenta numerosi lavori su riviste internazionali e dotate di buon Impact Factor, in 

parte dei quali risulta come primo o secondo nome ed è possibile individuare il suo contributo. Il 

campo di ricerca è pressoché limitato alle manifestazioni allergiche e tossiche da farmaci,  peraltro 

ben studiate ed in parte con contributi originali, raccolti in maniera continuativa e scaturiti da buoni 

metodi di valutazione. Non presenta documentazioni inerenti alla sua attività didattica e 

assistenziale, sebbene dichiari di svolgere la sua attività presso una Unità Operativa di Allergologia.  

 

Prof. Angelo Gatta 

Il Candidato presenta una attività scientifica valida e rilevante in ambito clinico soprattutto in 

campo allergologico e che ha già avuto dei riconoscimenti. Risulta ancora “in formazione” in 

quanto iscritto ad una scuola di Dottorato di Ricerca. Non risulta attività didattica e l’attività 

assistenziale sembra essere limitata alla sola Allergologia Clinica.   

 

Prof. Nicola Ferrara 

L’attività di formazione del Candidato è documentata dalla specializzazione, mentre non ha ancora 

conseguito il dottorato di ricerca. Le pubblicazioni scientifiche in estenso presentate sono edite su 

riviste dotate di Impact Factor, alcune anche molto prestigiose. L’attività, continuativa nel tempo, è 

coerente con il SSD MED09 anche se monotematica nel campo della sola Allergologia.  I risultati 

sono stati ottenuti con metodiche innovative e validate. Il contributo del Candidato nei lavori in 

collaborazione è sufficientemente  evidente. 

L’attività assistenziale non è ben documentata, mentre è assente quella didattica. 

 

 

GIANNELLA Maddalena  

Laurea in Medicina e Chirurgia (2003). Specializzazione in Medicina Interna  (2008).  

Periodi di formazione all’estero dove dichiara di star conseguendo il dottorato di ricerca. E’ 

“ricercatore” (contratto Rio Ortega, ISC III) presso Istituzione Spagnola, Madrid. 
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Elenca 14 lavori in estenso (tutti in collaborazione) di cui ne allega tredici (di cui tre tra lettere e 

case report) (Lavori in estenso: Impact factor totale 33.002 ISI Thomson JCR 2009) in cui è diverse 

volte primo o secondo autore. Presenta abstract a Congressi Nazionali ed Internazionali. 

Presenta attività assistenziale e dichiara attività didattica all’estero. 

 

Giudizi Individuali 

Prof. Giovanni Gasbarrini 

La Candidata ha svolto una parte rilevante della sua attività all’estero in Spagna e, per quanto si 

riferisce alla ricerca, questa è stata svolta presso Istituzioni Italiane ed Estere di Microbiologia. I 

lavori scientifici sono stati in parte pubblicati su buone riviste internazionali e riguardano quasi 

esclusivamente la patologia infettiva studiata in vari organi ed apparati. Vi è una certa continuità 

della ricerca ed i risultati raggiunti, attraverso buoni metodi di studio, hanno interesse diagnostico e 

clinico e non è difficile individuare il contributo specificamente dovuto alla attività della Candidata 

che abbastanza frequentemente si colloca al primo o al secondo posto tra gli autori di tali contributi. 

Non completamente documentata un’attività assistenziale e didattica rilevante.  

 

Prof. Angelo Gatta 

La Candidata presenta una buona attività scientifica focalizzata fondamentalmente nel Settore delle 

Malattie Infettive e della Microbiologia Clinica. L’apporto della Candidata nelle pubblicazioni 

appare enucleabile sulla base della sua posizione tra i coautori, che è in buona parte intermedia. La 

formazione di ricerca appare in completamento in quanto ancora iscritta ad una scuola all’estero di 

Dottorato in Microbiologia Clinica. L’attività didattica è marginale e l’attività assistenziale è 

pertinente. 

  

Prof. Nicola Ferrara 

L’attività di formazione della Candidata è documentata dalla specializzazione e da periodi di 

formazione all’estero anche se non ha ancora conseguito il dottorato di ricerca. Le pubblicazioni 

scientifiche in estenso presentate sono in parte edite su riviste internazionali. L’attività, continuativa 

nel tempo, è solo parzialmente coerente con il SSD MED09 in quanto si svolge esclusivamente nel 

campo della Microbiologia e delle Malattie Infettive. I risultati ottenuti sono parzialmente 

innovativi e le metodiche utilizzate risultano validate. Il contributo della Candidata nei lavori in 

collaborazione è evidente anche in relazione alla posizione tra i coautori. 

L’attività assistenziale è dichiarata, mentre quella didattica non appare rilevante. 

 

IADEMARCO Mariantonietta 

Laurea di primo livello in Scienze e Tecnologie Agrarie (2009).  

Non presenta attività scientifica, didattica ed assistenziale.  

 

Giudizi Individuali 

Prof. Giovanni Gasbarrini 

La Candidata non risulta possedere i requisiti minimi richiesti dal Bando di concorso per una 

adeguata valutazione  della sua attività scientifica, didattica ed assistenziale. 

 

Prof. Angelo Gatta 

Mancano le caratteristiche previste dal Bando di concorso che permettano una corretta  valutazione  

della candidata ai fini della presente valutazione comparativa. 

 



7 

 

Prof. Nicola Ferrara 

Non sono presenti gli elementi previsti dalla presente valutazione comparativa per una adeguata 

valutazione dell’attività scientifica, didattica ed assistenziale. 

 

 

MARANGI Stefania  

Laurea in Medicina e Chirurgia (2000). Specializzazione in Gastroenterologia e Endoscopia 

Digestiva. 

Dichiara 13 lavori in estenso, ma ne presenta dieci, fra i quali un short report ed un case report, tutti 

su riviste internazionali con Fattore di Impatto (Lavori in estenso: Impact factor totale 36.672 ISI 

Thomson JCR 2009). In un solo lavoro è in seconda posizione; in tutti gli altri è in posizione 

intermedia. Presenta anche alcuni abstract di alcuni contributi presentati a congressi internazionali e 

nazionali 

Documentata l’attività assistenziale, che è prevalentemente  in ambito gastroenterologico. 

 

Giudizi Individuali 

Prof. Giovanni Gasbarrini 

La Candidata presenta lavori editi su riviste con ottimo Fattore di Impatto, comunque tutti in campo 

gastroenterologico, seppure interessanti organi ed apparati differenti (canale digerente, fegato, 

pancreas). Parte dei contributi sono scaturiti da osservazioni eminentemente cliniche, altri sono tesi 

a valutazioni terapeutiche. E’ presente una continuità nella ricerca, i metodi di studio sono corretti 

ed i risultati apprezzabili ed in parte originali. 

Anche se si può individuare il contributo fornito nelle singole ricerche, raramente il suo nome è 

posizionato ad un livello che testimoni una particolare rilevanza nella sua attività. 

Non sono documentate attività didattiche, mentre è presente la sua assistenza in campo specialistico 

gastroenterologico. 

 

Prof. Angelo Gatta  

L’attività di ricerca della Candidata, desunta anche dalla sua posizione fra i coautori, risulta 

relativamente modesta, in quanto in tutti i lavori presentati è in posizione intermedia, eccetto uno in 

cui risulta come secondo nome. Non presenta alcuna attività formativa e propedeutica alla ricerca, 

così come è assente la documentazione di attività didattica; l’attività assistenziale è quasi 

esclusivamente in campo gastroenterologico. 

 

Prof. Nicola Ferrara 

L’attività di formazione della candidata è documentata dalla specializzazione e non ha conseguito il 

dottorato di ricerca. Le pubblicazioni scientifiche in estenso presentate dimostrano una discreta 

attività scientifica, prevalentemente se non esclusivamente, in campo gastroenterologico. Non 

sempre è  evidente il contributo della Candidata nei lavori in cui risulta tra i coautori in posizione 

intermedia. L’attività, continuativa nel tempo, pur coerente con il SSD MED09, si svolge 

esclusivamente nel campo della Gastroenterologia.  

L’attività assistenziale è documentata in campo gastroenterologico. E’ assente l’attività didattica. 
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NASTI  Rodolfo  

Laurea in Medicina e Chirurgia (2002). Specializzazione in Medicina Interna (2007).  

Dottorando. Presenta 5 pubblicazioni edite in estenso su riviste internazionali con Impact Factor 

sempre in posizione intermedia (Lavori in estenso: Impact factor totale 60.645 ISI Thomson JCR 

2009). Inoltre presenta alcuni lavori sui riviste non impattate e numerosi abstract a congressi 

nazionali ed Internazionali. 

Non è documentata l’attività didattica. L’attività assistenziale è documentata. 

 

Giudizi Individuali 

Prof. Giovanni Gasbarrini 

I lavori internazionali da lui presentati sono dedicati essenzialmente alla disfunzione ed all’alterata 

vascolarizzazione miocardica, in particolare nel Diabete e nelle sue complicanze con un contributo 

anche sperimentale, che risulta essere rilevante. In nessuno di tali lavori occupa un posizione 

preminente e questo rende difficile l’identificazione dell’importanza del suo contributo. Mancano 

documenti attestanti l’attività didattica, mentre risulta aver svolto assistenza. 

 

Prof. Angelo Gatta 

Il Candidato ha un attività di ricerca pertinente al SSD oggetto della presente valutazione 

comparativa, ma modesta come dimostrato dalle pubblicazioni presentate che son scarse, seppur di 

buon livello internazionale, nelle quali compare sempre in posizione intermedia. Risulta essere in 

formazione per l’attività di ricerca in quanto iscritto ad un dottorato di ricerca. 

L’attività assistenziale è ben documentata nell’ambito della medicina interna; l’attività didattica non 

è documentata. 

 

Prof. Nicola Ferrara   

L’attività di formazione del candidato è documentata dalla sola specializzazione, mentre non ha 

ancora conseguito il dottorato di ricerca. Le pubblicazioni scientifiche in estenso presentate 

dimostrano una buona attività scientifica, coerente con il SSD Medicina Interna, ma 

quantitativamente non rilevante. Non sempre evidente è il contributo del Candidato nei lavori, in cui 

risulta tra i coautori in posizione intermedia.   

Documentata l’attività assistenziale inerente alla Medicina Interna, mentre è assente l’attività 

didattica 

 

ROMANO Fabrizio  

Laurea in Medicina e Chirurgia (2001), Specializzazione in Oncologia (2006).  

Dottorando. Presenta 3 pubblicazioni in estenso su riviste internazionali con Impact factor (Lavori 

in estenso: Impact factor totale 6.594 ISI Thomson JCR 2009), in cui il suo nome è in posizione 

preminente, e molti abstract a congressi Nazionali ed Internazionali.  

Documentata l’attività assistenziale, mentre è assente quella didattica.     

 

Giudizi Individuali 

Prof. Giovanni Gasbarrini 

Le pubblicazioni scientifiche presentate sono quasi esclusivamente rappresentate da abstract a 

congressi nazionali ed internazionali, solo tre risultano lavori in estenso, in cui occupa un ruolo 

predominante nell’ideazione e nello svolgimento della ricerca. 

Ha presentato numerosi progetti di ricerca nei più disparati campi della Medicina Interna: Sindrome 

Metabolica, Malattia Renale, Talassemia, Amiloidosi, Tossicologia, Linfomi e varie linee tumorali. 
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Le linee di ricerca sono multiformi e, se pur coerenti con il SSD della presente valutazione, non 

hanno teso ad approfondire i singoli settori e pertanto non è evidente l’originalità e la possibilità di 

sviluppo delle ricerche. 

La sua formazione scientifica non è ancora stata perfezionata, dal momento che sta completando il 

suo percorso di Dottorando in Fisiopatologia del Metabolismo, mentre risulta avere svolto attività 

assistenziale in particolare in strutture di pronto soccorso, ove presta servizio da diversi anni. 

Non è documentata l’attività didattica. 

 

Prof. Angelo Gatta 

La produzione scientifica del Candidato dimostra una attività di ricerca abbastanza modesta e 

dispersiva che forse potrà crescere in futuro con il conseguimento del dottorato di ricerca al quale è 

iscritto.  

Le pubblicazioni in estenso presentate sono scarse (tre) e non sono del  tutto pertinenti alla 

Medicina Interna. In esse il candidato mostra di avere un ruolo enucleabile e preminente. 

L’attività assistenziale è documentata, mentre non risulta attività didattica.   

 

Prof. Nicola Ferrara 

L’attività di formazione del Candidato è documentata dalla sola specializzazione in oncologia, 

mentre non ha ancora conseguito il dottorato di ricerca. Le pubblicazioni scientifiche in estenso 

sono scarse (tre) ed edite su riviste con Fattore di Impatto modesto. Il ruolo del  candidato è 

rilevante mentre i temi trattati non sono sempre coerenti con il SSD MED09 - Medicina Interna.  

Documentata l’attività assistenziale in Pronto Soccorso, mentre è assente attività didattica. 

 

 

TROIANI  Laura 

Laurea in Medicina e Chirurgia (2004). Specializzazione in Oncologia (2008). Ha conseguito un 

premio nazionale.  

Dichiara otto lavori in estenso su riviste internazionali con Fattore di Impatto (Lavori in estenso: 

Impact factor totale 48.309 ISI Thomson JCR 2009), di cui ne ha presentato sei, ed in tutti risulta 

occupare una posizione intermedia tra i vari coautori. Allega, inoltre, un discreto numero di abstract 

presentati in Congressi e Convegni. 

Documentata è l’attività assistenziale in area internistica, gastroenterologia ed oncologica, mentre 

non è rilevante l’attività  didattica documentata. 

 

Giudizi Individuali 

Prof. Giovanni Gasbarrini 

La Candidata ha presentato pubblicazioni di ricerche svolte in campo essenzialmente gastro-entero-

epatologico nelle quali occupa un posto non rilevante tra gli autori. Per tali motivo, pur dovendo 

apprezzare, l’importanza, la relativa originalità, la continuità e la correttezza dei metodi usati per 

tali ricerche, non è evidente la rilevanza del ruolo svolto dalla candidata. L’attività didattica non è 

chiaramente indicata, mentre l’attività assistenziale risulta svolta nelle aree coerenti con il SSD 

oggetto della presenta valutazione comparativa. 

   

Prof. Angelo Gatta 

La produzione scientifica della Candidata, di discreto livello, non appare quantitativamente 

rilevante, anche se espressa su riviste internazionali con buon Impact Factor. Essa è orientata nel 

settore gastro-enterologico. Il contributo alla ideazione ed alla interpretazione dei risultati  non 
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sembra essere particolarmente rilevante, considerando che la posizione  della candidata tra gli autori 

appare sempre intermedia.  

L’attività assistenziale è documentata mentre quella didattica è marginale. 

 

Prof. Nicola Ferrara 

L’attività di formazione della Candidata è documentata dalla specializzazione in oncologia, mentre 

non ha conseguito il dottorato di ricerca.  

L’attività scientifica, pur settoriale e dedicata alla Gastroenterologia, è coerente con il SSD MED09 

Medicina Interna ed è testimoniata da lavori pubblicati su riviste internazionali con Fattore di 

Impatto. Nell’attività, di buon livello, originale e discretamente innovativa, non è sempre 

enucleabile la rilevanza del contributo della Candidata che occupa sempre una posizione intermedia 

tra gli autori. 

L’attività assistenziale è documentata mentre quella didattica non è rilevante. 

 

 

 

Alle ore 22.30 la Commissione decide di riconvocarsi il giorno 10.11.2010 alle ore 8.30  per 

l’illustrazione e la discussione dei titoli da parte dei candidati  

 

 

 

La seduta è tolta alle ore 22.35 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof. Giovanni Gasbarrini  (Presidente) 

Prof. Angelo Gatta (Membro) 

Prof. Nicola Ferrara (Segretario) 

 

 


